1

令和５年度

亀岡市要保護児童対策地域協議会（代表者会議）会議録（要旨）

【日 時】 令和５年１１月２９日（金）   午後１時３０分～４時００分

【場 所】 亀岡市役所市民ホール

【出席者】

委 員 １８名

松井（やす子）会長、西山副会長、佐々木委員、保城委員、

谷口（陽平）委員、松本（博多）委員、谷口（浩之）委員、

飛田委員、中嶋委員、木村委員、松井（史裕）委員、松本（朋子）委員、

野々村委員、八木委員、中道委員、森岡委員、宅間委員、中川委員

欠席委員  ２名

事務局 １０名

こども未来部子育て支援課（課長、担当課長、副課長、主査、家庭相談

員５名、ヤングケアラーコーディネーター１名）

【傍 聴】  ０名

【次 第】

１ 開 会

２ あいさつ

３ 委員紹介

４ 報 告

５ 意見交換

６ 講 演

７ その他

８ 閉 会

【要 旨】

  １ 開 会

    ・要保護児童対策地域協議会の概要について説明（事務局）

    ・会議の運営等について説明（事務局）

2

  ２ あいさつ

    ・副市長あいさつ（桂川市長）

  ３ 委員紹介

    ・自己紹介（委員、事務局）

    ・欠席委員の紹介（事務局）

  ４ 会長・副会長選出

    ・会 長：松井やす子 委員

    ・副会長：西山明美  委員

  ５ 報告

    ・亀岡市子育て支援課

     〇亀岡市における児童虐待相談の状況について（令和４年度）

     ⇒【資料１】に基づき説明（事務局）

    ・京都府家庭支援総合センター

     〇令和４年度における児童虐待相談等の状況について ほか

     ⇒【資料２】に基づき説明（亀岡市子育て支援課）

    ・亀岡市子育て支援課

     〇家庭相談員 対応状況紹介

     【別配布資料】に基づき説明（事務局）

     ※個人情報等が特定される恐れがあるため、会議終了後事務局にて回収

  ６ 意見交換 等

    ・令和４年度の虐待件数及び相談体制について

  ７ 講 演

    ・京都府児童虐待防止アドバイザーによる講演

    「地域における要保護児童とその家庭への支援」

     講師 大阪公立大学 教育福祉学類 伊藤 嘉余子 教授

3

  ８ その他

    ・事務連絡（事務局）

    ・オレンジリボン・キャンペーンについて案内

    ・児童虐待防止推進月間における亀岡市での取組紹介

  ９ 閉 会